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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá stravováním a stravovacími návyky u osob s diabetem 2. typu.

V teoretické části jsou shrnuty nejdůležitější poznatky o diabetu mellitu 2. typu, základní

pojmy, projevy této nemoci a její možné komplikace, význam edukace. Dále jsou zde

popsány základní živiny a informace o specifických potravinách jako jsou náhradní

sladidla. Práce se také dotýká fyzické aktivity, která je nezbytnou součástí terapie.

Praktická část se zaměřuje na stravování, reálné stravovací návyky, fyzickou aktivitu při

diabetu 2. typu a způsob edukování z pohledu klientů samotných a z pohledu rodinných

příslušníků, kteří s nimi žijí v jedné domácnosti. Také se zaměřuje na zjištění, zda

léčebný režim, zejména změna stravování, zasáhl výrazně do chodu domácnosti

respondentů. Práce je zpracována pomocí polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova: diabetes mellitus 2. typu, stravování, návyk, fyzická aktivita, edukace, chod

domácnosti, polostrukturovaný rozhovor

ABSTRACT

This thesis studies the nourishment habits of the people affected with type 2 diabetes

mellitus. The theoretical part summarize the most important facts about type 2 diabetes as

well as basic terms, manifestations of this disease, possible complications and importance

of education. Informations about fundamental nutrients and specific types of food are

described here too. The work also deals with physical activity as a necessary component of

the therapy.

The experimental part aims to diet itself, physical activity and the way of education by

patients' and their relatives' point of view. The influence of this disease on the quality of

patients' lives is also discussed here. This part of the work is composed by the form of

semistructured interviews.

Keywords: type 2 diabetes mellitus, nourishment, habit, physical activity, education,

patients' lives, semistructured interviews
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ÚVOD

Diabetes mellitus 2. typu je dnes velmi rozšířeným metabolickým onemocněním. K roku

2013 se v České republice vyskytovalo 789 900 osob se zmíněnou chorobou. Jestliže se

podíváme na statiky, zjistíme, že prevalence stoupá. Je to hlavně dáno moderním

způsobem života, který přitahuje civilizační choroby a právě zmíněný diabetes.

Je dokázané, že za vznikem onemocnění stojí metabolický syndrom, do kterého patří

obezita.

V České republice trpí obezitou asi 25 procent žen, 22 procent mužů a nadváha obecně

představuje potíž pro více než 50 procent populace středního věku

(Nadváha a obezita, b. r.).

Pokud tedy dojde k propuknutí nemoci, je důležité okamžitě stanovit správnou léčbu.

Podle nově doporučeného postupu by se měla ihned zahájit farmakologická léčba, jejíž

nezbytnou součástí je dieta s fyzickou aktivitou. Z údajů vyplývá, že počet diabetiků

léčených pouze dietou se snížil. Naopak léčba pomocí inzulinu se zvýšila. Bohužel je

zaznamenán i lehký nárůst chronických komplikací, na které má vliv právě to, jak diabetik

dodržuje léčebný režim (Zvolský, 2015, s. 5–6).

Bakalářská práce se zaměřuje na zdravé stravování, které neodmyslitelně patří do

terapie. Je důležité, aby osoby s diabetem dodržovaly stanovenou dietu v kombinaci s

pravidelnou fyzickou aktivitou, a tím dosáhly, co nejlepších výsledků a mohly předcházet

vzniku nebo zhoršení komplikací. K tomu všemu je nutná edukace jejich diabetologa, který

by měl své klienty správně motivovat a zjistit, zda porozuměli, jaký je smysl léčby a

stravování.
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1 DIABETES MELLITUS 2. TYPU

Diabetes mellitus 2. typu (DM2T) patří mezi nejčastější metabolické poruchy, projevující

se na začátku onemocnění relativním nedostatkem inzulinu, což má za následek

nedostatečné využití glukózy v těle a stoupající glykemii. U tohoto typu diabetu dochází

k poruše sekrece inzulinu a jeho působení v cílových tkáních. Přítomnost obou poruch,

na kterých se podílí genetické a vnější faktory, předpokládá vznik DM2T

(Škrha, Pelikánová, Kvapil, 2016, s. 1). K rozvoji diabetu přispívá hlavně špatný životní

styl. Klienti mívají často normální či vyšší množství inzulinu. Jde však o to, že tkáně jsou

méně citlivé na jeho působení, tento jev se odborně nazývá „inzulinorezistence“

(Diabetes 2. typu, ©2014). DM2T zaujímá 90–95 % z celkového počtu diabetiků a až

polovina osob s diabetem trpí nadváhou. Pokud má diabetik dítě nebo

sourozence, je více než 50 % šance, že u nich diabetes propukne. Jestliže tato choroba

postihne oba rodiče, vznik DM2T u potomka je 100 % (Svačina, 2010, s.

15–16). V posledních 30–35 letech se v Česku počet registrovaných diabetiků ztrojnásobil.

Také se u nás vyskytuje velký počet skrytých diabetiků, u kterých se na diagnózu přijde

většinou u komplikujícího se onemocnění, nebo náhodně. (Škrha, Pelikánová, Kvapil,

2016, s. 1).

V patogenezi DM2T objevuje tzv. „smrtící okteto“, které zahrnuje inzulinovou rezistenci a

deficienci, sníženou schopnost využití glukózy ve svalech. Tuková tkáň je odolná vůči

působení inzulinu, dochází ke zvýšení hladiny volných mastných kyselin a ukládání tuku

v játrech, ve svalech nebo B buňkách. Tuková tkáň produkuje řadu faktorů a prohlubuje

metabolickou dysregulaci, navíc má protizánětlivý a proaterogenní účinek. Dochází

k poruše inkretinového systému, funkce alfa buněk s hyperglukagonemií. a zpětného

vstřebávání glukózy v ledvinách. Mohou nastat projevy inzulinorezistence v mozku.

Na základě těchto projevů dochází k postupné hyperglykemii, kdy klient často nepociťuje

žádné příznaky (Olšovský, 2010, s. 14). Přesnou příčinu DM2T neznáme, ale je dokázané,

že jde o kombinaci genetiky a vnějších faktorů. Mezi rizikové faktory patří věk nad 45 let,

DM2T v rodině, nedostatek pohybu, nadváha, porušená glukózová tolerance a gestační

diabetes (Kudlová, 2015, s. 36).

1.1 Diagnostika a klinické projevy

Hlavním měřítkem diabetu je vyšetření glykemie v žilní plazmě. Pokud se po měření

glykemie glukometrem ukáže patologický výsledek, je nutné jej ověřit odběrem glykemie
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v žilní plazmě a při hraničním výsledku provést orálně glukózo toleranční test (oGTT).

Vyšetření spočívá v tom, že se odebere žilní krev a měří se glykemie nalačno dvě hodiny

po vypití roztoku obsahujícím 75 g glukózy (Haluzík a kol., 2013, s. 17). Při potvrzení

diagnózy lékař zjišťuje anamnézu a provede fyzikální i další laboratorní

vyšetření, aby mohl stanovit léčbu (Škrha, Pelikánová, Kvapil, 2016, s. 3–4). U osob

trpících diabetem se opakují kožní a urogenitální infekty, bývají přítomny poruchy

menstruace, erektilní dysfunkce, svědění, příznaky polyneuropatie na dolních končetinách.

Nemocný pociťuje sníženou ostrost vidění a mohou se objevit jiná onemocnění následkem

dlouhotrvající hyperglykemie (cévní mozková příhoda, ischemická choroba srdeční).

Pokud glykemie překročí hodnotu renálního prahu, rozvijí se typické příznaky jako

polydipsie, polyurie, slabost a únava, a může se vyskytnout úbytek hmotnosti. U DM2T

nebývá sklon ke ketoacidóze a je zde také menší sklon k hypoglykemiím (Olšovský, 2012,

s. 14–15).

1.2 Léčba

Cílem léčby je zajistit kvalitu života a co nejvíce jej prodloužit. Snažíme se o snížení

mortality a morbidity týkající se především kardiovaskulárních komplikací, ale i nádorů. Je

důležité udržet co nejlepší metabolickou kompenzaci, vyhnout se akutním komplikacím a

zpomalit rozvinutí chronických mikrovaskulárních komplikací (Škrha, Pelikánová, Kvapil,

s. 4, 2016). Nejideálnějším cílem by bylo dosažení normoglykemie a optimální tělesné

hmotnosti. Za cílové hodnoty glykemie považujeme 4–6 mmol/l u klienta nalačno

a 5–7,5 mmol/l u postprandiální glykemie. Glykovaný hemoglobin se má pohybovat

v hodnotě nižší pod 45 mmol/l. Avšak tyto cíle jdou uskutečnit spíše u počátečních

diabetiků bez komplikací (Haluzík a kol., 2013, s. 65–66).


[…]


dekompenzaci diabetu.

V této části se budu zabývat výpověďmi rodinných příslušníku, které tvořily manželky a

jeden manžel. První výzkumná otázka zjišťovala stravovací návyky respondentů. Co se

týče respondenta č. 1 a jeho manželky, odpovědi se moc nelišily. Manželka vypověděla, že

respondent jí všechno, ale snaží se omezovat ve sladkém jídle. Rozpor byl u alkoholických

nápojů, kdy respondent vypověděl, že si pouze občas dopřeje nízkostupňové pivo, ale

manželka namítla, že si respondent neodpustí ani čistý alkohol (slivovici). U respondenta

č. 2 a jeho manželky se odpovědi také shodovaly. Manželka uvedla, že jí vyhovuje odběr

obědů z blízké firmy, protože manželka byla zvyklá vařit mastnější jídla, která racionální

stravě neodpovídají. Rozpor se opět objevil u pití alkoholu, kdy respondent řekl, že si dá

občas nízkostupňové pivo, ale manželka nesouhlasila, protože v letních obdobích si

respondent neodpustí pravidelnější konzumaci více piv najednou. U výpovědí

respondentky č. 3 a jejího manžela také není patrný rozdíl, protože manžel nebyl tak

zasvěcen do problémů, jak manželky ostatních respondentů. Tady platilo, že si
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respondentka stravování více méně řídila sama. Z odpovědí u respondenta č. 4 a jeho

manželky vyplynuly menší rozdíly. Respondent prohlásil, že vždy dodržoval dietu, ale

manželka řekla, že před infarktem se respondent moc nehlídal, a to ani v požívání

alkoholu.

Druhá výzkumná otázka zjišťovala, zda respondenti dodržují pravidelnou fyzickou

aktivitu. Zde se shodli všichni zúčastnění, že respondenti dodržují pravidelný pohyb.

Třetí výzkumná otázka zjišťovala, jakým způsobem jsou respondenti edukováni o zdravém

životním stylu. Manželé respondentů č. 1 a č. 3 uvedli, že neví, jakým způsobem je

respondent edukován. Manželé respondentů č. 2 a č. 4, věděli, že respondenti mají doma

různé brožury a materiály, které se týkají léčby diabetu. Do úpravy léčebného režimu však

více zapojeni nebyli. Kudlová tvrdí, že by do edukace měli být zapojeni i rodinní

příslušníci (Kudlová, 2015)

Poslední výzkumná otázka zjišťovala, zda diabetes nějakým způsobem zasáhl do chodu

domácnosti. V této otázce se respondenti s rodinnými příslušníky také víceméně shodli.

Manželka respondenta č. 1 omezila vaření sladkých jídel, manželka respondenta č. 2

vypověděla, že se chod domácnosti změnil pouze v tom, že začali odebírat obědy

z vývařovny. Manžel respondentky celkově nevidí změnu domácnosti, ale spolu s

respondentkou se shodli, že došlo ke změně hlavně u ní, když začala jíst zdravěji.

Manželka respondenta č. 4 vypověděla stejně jako respondent, že mu po zjištění

onemocnění vaří dietní jídla.

Když shrneme odpovědi respondentů a rodinných příslušníků na jednotlivé výzkumné

otázky, tak zjistíme, že respondenti nedodržují stravovací návyky dostatečně. Většinou je

to proto, že nemají žádné problémy nebo si myslí, že jejich glykemie je v normě, takže

nechtějí dodržovat tak přísnou dietu. Z odpovědí taktéž vyplynulo, že se někteří

respondenti neshodli s rodinnými příslušníky na konzumaci alkoholu. Příbuzní vypověděli,

že konzumace alkoholu u respondentů je častější, než oni tvrdí. Co se týče fyzické aktivity,

tak respondenti dodržují fyzickou aktivitu, ale neupravují si inzulin ani dietu. Oblast

edukace respondentů se dá považovat za nedostatečnou, protože respondenti sice byli

poučeni o zdravém životním stylu, ale jejich některé odpovědi tomu neodpovídají.

Posledním bodem je chod domácnosti, který se změnil jen ve způsobu vaření, kdy se

v domácnosti respondentů vaří spíše dietnější strava. Rodinní příslušníci pomáhají

respondentům se stravováním. Většinou se starají o přípravu jídla, také napomáhají
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s fyzickou aktivitou respondentům, bohužel už však nejsou zapojeni do edukace, tudíž

většinu informací o onemocnění zjistili pouze od respondenta.
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ZÁVĚR

Přínosem bakalářské práce jsou podrobně provedené rozhovory, z kterých jsme

vypozorovali, jak respondenti dokázali odpovědět na dané výzkumné otázky. Průzkumné

šetření se zabývalo dodržováním léčby, která zahrnuje stravování a fyzickou aktivitu. Také

nás zajímal způsob edukace od svých diabetologů, protože správná edukace je prvním

krokem k prospěšné léčbě. Diabetes je onemocnění, které může zasáhnout do života mnoha

lidí, kteří se s ním potkají, proto jsme také chtěli vědět, zda mělo onemocnění vliv na chod

domácnosti. Aby byl průzkum objektivnější, zapojili jsme do rozhovorů blízké osoby,

které klienta znají a mohou o něm cokoliv vypovědět. V závěru jsme rozhovory porovnali

s články, které se týkaly dané problematiky a s bakalářskou prácí na podobné téma.

Z výsledků vyplynulo, že respondenti nedodržují úplně přesně správné stravovací návyky.

Největším problém je asi konzumace alkoholu, která přesahuje stanovenou normu u

diabetiků. Proto jsem vytvořila edukační materiál, jaký má alkohol vliv na diabetes.

Diabetici se v něm mohou dozvědět, co se u nich děje po požití alkoholu, jaké jsou zásady

při konzumaci alkoholu a co se stane po vypití nejčastějších konzumačních nápojů, kam

patří pivo a destiláty.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 65
