POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Stravování u osob s diabetem mellitus
Jméno a příjmení studenta: Lucie Hanuliaková
Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma, abstrakt, úvod, teoretická východiska a praktická část spolu korespondují. Autorka si zvolila
náročné téma pro bakalářkou práci po stránce metodologické a interpretační. Práce se zabývá
stravováním a stravovacími návyky u osob s diabetem 2. typu Je zpracována pomocí
polostrukturovaných rozhovorů, které vedla jak se samotnými klienty, osobami staršího věku, tak

s jejich rodinnými příslušníky. Rozhovory byly vedeny v domácnostech klientů. Cením si výsledků, kdy
jsou přesně citovány informace od samotných klientů a jejich blízkých v jejich krásném nářečí. Touto
formou sběru dat jsme získali zajímavé informace, které bychom pomocí dotazníku nezískali.
V závěru každého rozhovoru autorka provedla sumarizaci informací. Velice oceňuji diskusi, kdy
autorka provedla analýzu informací, přidala k těmto informacím vlastní komentář a srovnala výsledky
s informacemi z odborné literatury, se studiemi a jinými závěrečnými pracemi.
Práce obsahuje gramatické a formální nedostatky.
Přílohy – autorka vytvořila materiál – brožuru – chybí odkaz na ni – P 7.
Jakožto vedoucí práce musím ocenit studentčino zapálení pro danou problematiku, nasazení ve
výzkumu a píli.
Po zkorigování velkého množství a kvality informací bych doporučila autorce práci publikovat,
protože sesbíraná data jsou pro praxi velmi cenná.

Otázky k obhajobě:
Proč si myslíte, že si klienti tak málo kontrolují glykémii?
Je vhodné vzhledem k věku respondentů měnit razantně stravovací návyky těchto klientů?
Jaký má vztah snížení tělesné hmotnosti k inzulinorezistenci a tím potřebě inzulinu?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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